CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

MOÇÃO  Nº. 115/2025

                                 Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, sejam consignados em ata dos trabalhos legislativos, VOTOS DE
CONGRATULAÇÕES às Professoras GIOVANA GROLA, ROSELAINE
GROLA e RACHEL GROLA, em reconhecimento à dedicação incansável em
tornar a inclusão uma realidade concreta no ambiente escolar.

JUSTIFICATIVA

A educação inclusiva é uma das maiores conquistas sociais e
representa um passo essencial rumo à valorização da diversidade humana. E
as professoras GIOVANA, ROSELAINE e RACHEL estão no centro dessa
transformação, pois atuam com sensibilidade, competência, empatia e
compromisso, superando diariamente desafios para garantir que toda criança
e adolescente tenha assegurado seu direito de aprender, conviver e se
desenvolver plenamente.

Essas educadoras não apenas cumprem sua função
profissional; elas se doam, adaptam metodologias, criam estratégias
personalizadas, acolhem, escutam e constroem pontes que aproximam o saber
das necessidades de cada aluno. Elas fazem mais do que ensinar: transformam
realidades.

Diante disso, a Câmara Municipal de Pedreira manifesta seus
mais sinceros aplausos e agradecimentos a essas profissionais exemplares que
fortalecem a educação inclusiva e contribuem de maneira inestimável para a
construção de uma sociedade mais justa, igualitária e humana.

                                Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de Oliveira”, em
14 de outubro de 2025.

JEDSON ROBERTO PANEGASSI BARBOSA
Vereador